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Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НА ЗВАЊЕ ПОЧЕСЕН ПРОФЕСОР НА НАУКИ 
(PROFESSOR HONORIS CAUSA) ОД ОБЛАСТ МЕЃУНАРОДНО ЈАВНО 

ПРАВО, НА ПРОФЕСОР ЏУЗЕПЕ КАТАЛДИ НА УНИВЕРЗИТЕТОТ
„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

 Cо Одлука бр. 0201-943/50 од 27.12.2014 г., донесена на 234. седница на 
Универзитески сенат, одржана на 26.12.2024 г., определени сме за членови на 
Рецензентска комисија за доделување на звањето почесен професор на науки 
(Professor Honoris Causa) од област меѓународно јавно право на професорот д-р 
Џузепе Каталди од Универзитетот „Ориентале“ во Неапол, Италија, во состав:

- д-р Ана Никодиновска-Крстевска, редовен професор на Правен 
факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, наставно-научна област 
право на Европска Унија и европски интеграции;

- д-р Дејан Маролов, редовен професор на Правен факултет при 
Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, наставно-научна област меѓународно јавно 
право; 

- д-р Ивица Јосифовиќ, редовен професор на Правен факултет при 
Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, наставно-научна област право на Европска 
Унија.

Како членови на Рецензентската комисија, по евалуација на приложената 
документација и нашето познавање на кандидатот, чест ни е да го поднесеме на 
Универзитески сенат следниов

И  З  В  Е  Ш  Т  А  Ј

 Биографски податоци 
Професорот Џузепе Каталди е роден на 13.6.1958 г. во Перуџа, Италија, и тој 

е редовен професор по меѓународно јавно право на Универзитетот „Ориентале“ 
во Неапол (Италија) при Факултетот за хуманистички и социјални науки. 
Своето високо образование го завршува во 1981 г. на Правниот факултет при 
Универзитетот во Неапол „Федерико II“, каде што се стекнува и со титулата доктор 
на правни науки со почести cum laude од Универзитетот. Професорот Каталди, 
во 1983 г. го положува правосудниот испит со што станува член на Адвокатската 
комора на Италија и во истата година ја започнува својата академска кариера 
како доцент по меѓународно право на Универзитетот во Неапол „Федерико II“ 
(Università degli studi di Napoli ‘Federico II’), со што станува најмладиот доцент во 
Италија вработен на таа позиција. Во 1990 г. професорот Каталди станува предавач 
на Универзитетот во Неапол „Ориентале“, каде што во 1994 г. се вработува како 
вонреден професор по меѓународно јавно право и во 2000 г. е избран за редовен 
професор на истоимената област. Во 2001 г. ја презема функцијата директор на 
Институтот за меѓународни правни студии на Националниот истражувачки 
совет на Италија во Неапол (Istituto di Studi Giuridici Internazionali, Consiglio 
Nazionale delle Ricerche), која ја остварува сe до 2014 г. Професорот Каталди 
бил заменик-ректор на Универзитетот „Ориентале“ во Неапол во периодот од 
2008 до 2014 г., како и делегат на ректорот за универзитетските активности на 
островот Прочида (Италија). Освен тоа, во периодот од 2020 до 2023 г. тој бил 
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декан на Факултетот за општествени и хуманистички науки. Тој е коосновач со 
професорот Даниел Вињ на Меѓународната асоцијација за правото на морето во 
2001 г., а од 2011 г. до денес е претседател на истата. Од 2024 година, тој е менаџер 
на проектот на FAO GFCM-Lex за хармонизирање на правната рамка за заштита 
на живите морски ресурси и екосистеми во Медитеранот. 

Професорот Каталди е советник на бројни национални и меѓународни 
институции, особено на цивилниот персонал на НАТО, и тој ги застапувал 
нивните интереси и ги претставувал пред бројни меѓународни судови и 
трибунали. Во периодот од 2021 до 2023 година, професорот Каталди бил 
претседател на Националната комисија за доделување на научна квалификација 
- професор од област меѓународно право. Тој е член на Управниот одбор на 
Евромедитеранскиот универзитет (Europmediterrenean University -EMUNI) и 
бил член на Универзитетскиот сенат во период од 2014 до 2024 година. 

Од 2024 година тој е носител на Жан Моне Модулот за Правото на морето, 
додека од 2011 г. до 2016 г. тој бил Жан Моне професор Ad Personam Chair за 
заштита на човековите права во Европа, проект финансиран од Европската 
Унија во рамките на Жан Моне програмата. Освен тоа, професорот Каталди бил 
координатор на Европската Жан Моне мрежа МАПС за Системи на политики за 
миграции и азил: слабости, недостатоци и предлози за реформи, од 2018 г. до 2022 
г. Од 2014 г. до 2017 г. бил директор на Жан Моне Центарот за извонредност за 
заштита на правата на мигрантните во Медитеранот. Тој е член на Италијанската 
асоцијација за меѓународно право и бил заменик претседател на истата во периодот 
2012 – 2013 г. Од 2001 до 2012 година, тој бил наставен директор на филијалата 
на Италијанската асоцијација за меѓународна организација во Неапол (Società 
Italiana per l’Organizzazione Internazionale). Тој е консултант на UNIPEGASO и на 
Pegaso International, и е поранешен член на Групата на експерти за „Медитеранска 
влада“ назначена од Меѓународната унија за заштита на природата (International 
Union for Conservation of Nature). Професорот Каталди бил експерт и консултант 
за Министерството за надворешни работи на Италија, за прашања поврзани со 
правото на морето, како и бил член на италијанската делегација на XXI сесија на 
Комисијата за светско наследство на УНЕСКО во 1997 г. Тој, исто така, бил правен 
советник на Европската комисија при Генералниот директорат за рибарство, за 
правни прашања поврзани со управување со рибарството во Медитеранот, и во 
тоа својство тој бил член на официјалната делегација на Европската комисија на 
Критската дипломатска конференција која се одржува во декември 1994 година. 
Тој одржал сослушувања во Италијанскиот парламент поврзани со миграција и 
спроведувањето на меѓународните договори, како и во Европскиот парламент на 
теми поврзани со миграцијата и човековите права. 

Професорот Каталди е коуредник и основач на списанието „Човекови 
права и меѓународното право“ и коуредник на италијанскиот годишник за 
меѓународно право. Тој е член на Италијанската асоцијација за меѓународно 
право и нејзин потпретседател во периодот од 2012 до 2013 г. и исто така е член 
на Француската асоцијација за меѓународно право. Тој има одржано курс на 
Хашката академија за меѓународно право во 2017 година со наслов „La mise en 
oeuvre des décisions des tribunaux internationaux dans l’ordre interne, Hague Recueil, 
2017“. Тој бил визитинг професор на повеќе странски универзитети меѓу кои 
на универзитетите во Beijing, Shanghai, Tsingtao, Baku, Tokyo, Kobe, Alexandria, 
Tunis, Paris 1, Paris 2, Autonomous University of Madrid, Cordoba, Faro и други. 
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 Научноистражувачка дејност
Научноистражувачка дејност на професорот Каталди се состои од повеќе 

компоненти. Тој е автор, коавтор и уредник на бројни трудови и публикации 
и учествувал на бројни меѓународни и национални конференции. Неговиот 
творечки опус се состои од следното:  

 Книги и академски публикации
G. Cataldi and V. Rossi (eds.), Approcci e strumenti innovativi per la pesca 

sostenibile nel Mar Mediterraneo, Napoli, Editoriale Scientifica (2024)
G. Cataldi and P. Hilpold (eds.), Migration and Asylum Policies Systems’ 

National and Supranational Regimes, Napoli, Editoriale Scientifica (2023)
G. Cataldi and R. Montinaro (eds.), Società multiculturali e diritto delle 

relazioni familiari, Napoli, UniorPress (2021)
G. Cataldi, A. Del Guercio, A. Liguori (eds.), Migration and Asylum Policies 

Systems. Challenges and Perspectives, Napoli, Editoriale Scientifica (2020)
“I diritti umani a settant’anni dalla Dichiarazione universale delle Nazioni 

unite”, I and II volumes (ed). (2019)
“Migration in the Mediterranean Area and the Challenges for ‘Hosting’ 

European Societies” (ed., with A. Liguori and M. Pace). (2017)
“A Mediterranean Perspective on Migrant Flows in The European Union: 

Protection of Rights, Intercultural Encounters and Integration Policies” (ed.). (2016)
Bonfield L., Cataldi G., Parisi N., Venturi P. (eds.), “Immigrazione e diritto alla 

cittadinanza”, Editoriale Scientifica, Napoli (2015)
“Il diritto di asilo in Europa (G. Cataldi, A. Del Guercio, A. Liguori, eds.), 

Napoli, Orientale University Press (2014)
“Diritto internazionale e pluralità delle culture” (Atti del XVIII Convegno della 

Società italiana di diritto internazionale) (ed., with Valentina Grado (2014)
“Insecurity at Sea: Piracy and other Risks to Navigation” (ed., with A. Caligiuri, 

and G. Andreone. G. Bevilacqua. C. Cinelli). (2013)
“Law of the Sea and Environmental Emergencies” (ed., with A. Caligiuri, and 

G. Andreone). (2012)
“La tutela dei diritti umani in Europa” (ed., with A. Caligiuri, and N. 

Napoletano). (2010)
« Mélanges de droit de la mer offerts à Daniel Vignes » (ed., with R. Casado 

Raigòn). (2008)
“Diritti umani e carcere” (ed., with G.C. Bruno and A. Papa). (2006)
“Ambiente, diritti, identità culturale” (ed., with A. Papa). (2006)
“Identità linguistica delle popolazioni indigene della regione andina: un 

approccio multidisciplinare” (ed., with A. Palmisano) (2005)
Formazione del diritto internazionale e comunitario e sua applicazione interna. 

Il ruolo delle regioni e dello Stato nell’esperienza italiana e spagnola (ed., with A. Papa). 
(2005)

“La Mediterranée et le droit de la mer à l’aube du 21ème siècle” (ed.), Bruxelles, 
Bruylant. (2000)

“Le droit international de la pêche en mer”, (with Daniel Vignes and Rafael 
Casado Raigon), Bruxelles, Bruylant. (2000)

“Il passaggio delle navi straniere nel mare territoriale”, Milano, Giuffrè. (1990)
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 Научни и стручни трудови: 
“La rilevanza e l’efficacia delle pronunce intrenazionali negli ordinamenti 

interni, Federalismi.it, n. 19 7 August 2024, p. 54 ss. (2024)
“Conclusions”, in P.M. Lanfranchi (ed.), Lanfranchi Marie-Pierre (dir.), La 

Convention des Nations Unies sur le droit de la mer. Bilan et perspectives, Confluence 
des droits [en ligne], Aix-en-Provence, DICE Éditions, 2024, p. 509 ss. (2024)

L’evoluzione normativa in Italia in tema di gestione delle migrazioni via mare. 
Quale rilievo agli impegni internazionali dello Stato?, Rivista.eurojus.it (2024)

“Sulla tutela del lavoro in mare con particolare riferimento alle imprese di 
pesca”, Il Diritto marittimo (2023)

“Quale ‘ragionevolezza’ e due diligence dello Stato nel c.d. ‘decreto Piantedosi’ 
in tema di gestione dei flussi migratori?”, in I diritti dell’uomo. Cronache e battaglie 
(2022)

“Euro-Mediterranean experiences on Management of Migration Governance”, 
in K. Sakai, N. Lanna (eds.), Migration Governance in Asia. A Multi-Level Analysis, 
Routledge, London; (2022)

“The Italian Law authorizing the Creation of an Exclusive Economic Zone”, The 
Italian Yearbook of International Law, Vol. 31 (2022)

“Human rights of people living in States threatened by climate change”, in QIL, 
Zoom-out 91 (2022)

“Migrants et espace portuaire”, in M. Choquet and J. Motte-Baumvol (eds.), Les 
ports maritimes face aux défis du développement durable, Paris, Institut francophone 
pour la justice et la démocratie (2021)

“Diritto internazionale e pluralità delle culture”, in G. Cataldi and R. Montinaro 
(eds.) (2021)

Società multiculturali e diritto delle relazioni familiari, Napoli, UniorPress, p. 
11 ss. (2021)

Euro-Mediterranean experiences on Management of Migration Governance, 
in A. Delvalle, L. Calvo Mariscal, R. El Houdaigui (eds.), Immigracion y derechos 
humanos en las fronteras exteriores del Sur de l’Europa, Madrid, Dykinson (2021)

“The Enrica Lexie Award Amid Jurisdictional and Law of the Sea Issues”, The 
Italian Yearbook of International Law, Vol. 30 (2021)

“Busqueda y Rescate: La necesidad de equilibrar el control de fronteras con 
las obligaciones en materia de derecho del mar y de los derechos humanos”, Revista 
Española de Derecho Internacional (2020)

“Disobbedienza e diritto nell’ottica dell’internazionalista”, (Disobedience and 
law from an internationalist perspective) Diritti Umani e Diritto internazionale, p. 159 
ff. (2020)

“The Strait of Hormuz”, Questions of International Law, ISSN: 2284-2969 (2020)
« Quelques problèmes actuels de délimitation des espaces maritimes dans les 

mers fermées et semi-fermées » (Some current Problems of Maritime Space Delimitation 
in enclosed and semi-enclosed Seas) In: M. Chantal Ribeiro, Wagner Menezes (ed.), 
Direito doMar Regulamentação normativa dos espaços marítimos, Belo Horizonte, p. 
129 ss. (2020)

« Reflections on the Right of Property under the ECHR in the Light of the 
Jurisprudence of the Court of Strasbourg concerning Italy”, in AA. VV., Enjeux et 
Perspectives. Droit international, droit de la mer, droits de l’homme. Melanges en 
l’honneur de la Professeure Haritini Dipla, Paris, Pedone, 2020, p. 271 ff. (2020)
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“Introduction”, in M. Chantal Ribeiro, F. Loureiro Bastos, T. Henriksen (eds.), 
Global Challenges and the Law of the Sea, Springer, 2020, p. 1 ff. (2020)

“Search and Rescue of Migrants at Sea in Recent Italian Law and Practice”, in 
G. Cataldi, A. Del Guercio, A. Liguori (eds.), Migration and Asylum Policies Systems. 
Challenges and Perspectives, Napoli, Editoriale Scientifica, 2020, p. 11 ff. (2020)

“Sulla recente prassi di comunicazioni di deroga alla Convenzione europea dei 
diritti dell’uomo”, in Studi Raimondi (2019)

“Introduction to the Universal Declaration on Human Rights”, in Europa 
Ethnica 2018 (2018)

“Introduction to the Symposium on Search and Rescue”, The Italian Yearbook 
of International Law (2018)

“Le migrazioni nel Mediterraneo tra tutela dei diritti umani e controllo delle 
frontiere”, in Civiltà del Mediterraneo 29/2018 (2018)

“Migranti nel Mediterraneo e tutela dei diritti. Alcuni casi recenti della prassi 
italiana”, in Quaderni di Economia sociale 2/2018, pp. 33-38 (2018)

“La distinzione tra rifugiato e migrante economico: una dicotomia da superare?” 
In Migrazioni e diritto internazionale: verso il superamento dell’emergenza? Napoli, 
Editoriale Scientifica (2018)

“L’Union Européenne et les 60 ans du Traitè de Rome : Enjeux et défis 
contemporains”, in Revue Québécoise de droit International (2018)

«Conclusions», in K. Neri (ed.), Le Conseil De Sécurité des Nations Unies Et 
La Mer. United Nations Security Council and The Sea, Napoli, Editoriale Scientifica 
(2018)

“La mise en œuvre des décisions des tribunaux internationaux dans l’ordre 
interne », Recueil des Cours de l’Académie internationale de La Haye, vol. 386 (2017)

«Il Contributo di Benedetto Conforti al diritto internazionale del mare», in 
Rivista di Diritto internazionale (2017)

“Migrations in the Mediterranean between Protection of Human Rights and 
Border Control. An Italian Perspective”, in P. Hilpold (ed.), Europa im Umbruch, 
Europarecht (2017)

“Immunités juridictionnelles des Etats étrangers et droits de l’homme : quel 
équilibre entre valeurs fondamentales de l’ordre national et le droit international 
coutumier ? », in Essays in Honor of Djamchid Momtaz (2017)

«La giurisprudenza della Corte europea dei diritti dell’uomo in materia di 
diagnosi genetica preimpianto», in R. Fattibene (ed.), La diagnosi genetica preimpianto 
fra normativa e giurisprudenza, Napoli, Editoriale Scientifica (2017)

«Brevi osservazioni sul diritto di proprietà nella CEDU alla luce della 
giurisprudenza della Corte di Strasburgo”, in “Studi sull’integrazione europea” (2017)

Quelques observations sur les migrations dans la Méditerranée dans la 
perspective de l’Union européenne”, in Mélanges en l’honneur du Professeur Habib 
Slim (2016)

Il regime giuridico del mare adriatico tra Convenzione delle nazioni unite 
sul diritto del mare e Diritto dell’unione europea. alcune osservazioni”, in Diritto 
internazionale e Governance marittima. Problemi attuali e sfide per le Organizzazioni 
di integrazione economica regionale (A. Del Vecchio, F. Marrella, eds.) (2016)

Quelques problèmes actuels de délimitation des espaces maritimes dans les 
mers fermées et semi-fermées ”, in Le droit de la mer face aux «Méditerranées». Quelle 
contribution de la Méditerranée et des mers semi-fermées au droit international de la 
mer ? (N. Ros, F. Galletti, eds.). (2016)
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“Brevi osservazioni sul diritto di proprietà nella CEDU alla luce della 
giurisprudenza della Corte di Strasburgo”, in Studi sull’integrazione europea, n. 2-3, 
pp. 243-251. (2016)

Etat des lieux dans les autres mers semi-fermées”, in Le droit de la mer face aux 
«Méditerranées». Quelle contribution de la Méditerranée et des mers semi-fermées au 
droit international de la mer? (a cura di N. Ros, F. Galletti), pp. 147-149. (2016)

“La deroga francese alla Convenzione europea dei diritti dell’uomo. Un 
precedente da non seguire”, in Diritti dell’uomo. Cronache e battaglie, n. 2, pp. 323-334 
(2016)

Diritto del mare”, in Diritto online - Approfondimenti enciclopedici - diritto 
internazionale e comparato (2015)

Jurisdictional immunities of foreign states and human rights: which balance 
between domestic order’s fundamental values and international customary law?”, in T. 
Maiorescu (ed.), Law between modernization and tradition - Implications for the legal, 
political, administrative and public order organization. (2015)

“Migranti ‘economici’ e rifugiati: emergenze (vere o presunte) e diritto del 
mare”, in La Rivista delle politiche sociali, n. 2-3, p. 27 - 44. (2015)

“Il problema della ‘sanabilità’ del contrasto e il rinvio alla Corte costituzionale 
alla luce del caso Staibano c. Italia”, in I diritti dell’uomo, cronache e battaglie (2015)

Traffico dei migranti nel Mediterraneo”, in Giurisprudenza italiana, pp. 1498-
1502 (2015)

“Immigrazione e diritto alla cittadinanza nell’ordinamento internazionale: 
aspetti generali”, in Bonfield L., Cataldi G., Parisi N., Venturi P (a cura di), Immigrazione 
e diritto alla cittadinanza, ES, Napoli, pp. 225-238 (2015)

“La Corte costituzionale e il ricorso ai “contro-limiti” nel rapporto tra 
Consuetudini internazionali e diritti fondamentali: oportet ut scandala eveniant”, in 
Diritti umani e diritto internazionale (2015)

“Gestione e protezione delle risorse marine biologiche e cooperazione 
internazionale nelMediterraneo”, in Derecho del Mar y sostenibilidad ambiental en el 
Mediterráneo, José Yuste Ruiz, Valentín Bou Franch (eds.), Valencia. (2015)

“A Historic decision of the Italian Constitutional Court on the Balance between 
the ItalianLegal Order’s Fundamental Values and Customary International Law”, The 
Italian Yearbook of International Law, 2014, p. 37 – 52 (2014)

“Appunti sul dialogo tra Corti nazionali e Corti sopranazionali”, in Imparato 
(ed.), Diritti o giudizi? Le libertà tra regole e casistica interna ed europea in una 
riflessione comparata, Napoli (2014)

« Un processus de ratification lent et complexe: les zones grises de la Convention 
» in J.M. Sobrino Heredia (ed.), La contribution de la Convention des Nations Unies 
sur le Droit de la Mer a la Bonne Gouvernance des mers et des océans, Naples. (2013)

“Prospects for the Judicial Settlement of the Dispute Between Croatia and 
Slovenia Over Piran Bay”, in International Courts and the Development of International 
Law. Essays in Honour of Tullio Treves. (2013)

“The Implementation of the ICJ’s Decision in the Jurisdictional Immunities of 
the State case in the Italian Domestic Order: What Balance should be made between 
Fundamental Human Rights and International Obligations?” in ESIL Reflections. 
(2013)

L’esecuzione nell’ordinamento italiano della sentenza della Corte internazionale 
di giustizia nel caso Germania c. Italia: Quale equilibrio tra obblighi internazionali e 
tutela dei diritti fondamentali? ”, in Diritti umani e diritto internazionale. (2013)
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“Gli effetti delle sentenze della Corte europea dei diritti dell’uomo nel sistema 
della Convenzione”, in M. Fragola (ed.), La Cooperazione fra Corti in Europa nella 
tutela dei diritti dell’uomo, Napoli. (2012)

“Art. 15”, in Bartole, De Sena, Zagrebelski (eds.), Commentario alla Convenzione 
europea dei diritti dell’uomo, Padova. (2012)

“Italy”, in D. Shelton (ed.), International Law and Domestic Legal Systems, 
Oxford. (2011)

“Gli aiuti c.d. “legati”: questioni aperte tra diritto allo sviluppo e obblighi 
internazionali ed europei in tema di concorrenza”, in Liber Amicorum in onore di 
Paolo Picone, Napoli. (2011)

“Regards sur les évolutions du droit de la mer en Méditerranée”, in Annuaire 
Français de Droit International, p. 3 ff. (with G. Andreone). (2010)

“La tortura è tra noi? La portata dell’art. 3 CEDU nella giurisprudenza della 
Corte europea dei diritti dell’uomo” in L. Zagato and S. Pinton (eds.), La tortura nel 
nuovo millennio. La reazione del diritto, Milano. (2010)

“Ordinamento italiano e corpi di spedizione all’estero, fra diritto umanitario, 
diritto penale e tutela dei diritti umani”, in Diritti umani e diritto internazionale, p. 
141ss. (with G. Serra). (2009)

“International Law in Italian Courts 1999-2009: An Overview of Major 
Methodological and Substantive Issues”, in XIX The Italian Yearbook of International 
Law, 2009, p. 3 ss. (with M. Iovane). (2009)

“From the Balkans to Caucasus: the Crisis in Kosovo and Georgia in the 
Light of International Law”, in Norman Martinez Gutierrez (ed.), Serving the Rule 
of International Maritime Law. Essays in Honour of Professor David Joseph Attard, 
Routledge, New York. (2009)

“Problèmes liés aux instruments juridiques du droit de la mer: Quelques 
exemples fournis par la pratique” in « Mélanges de droit de la mer offerts à Daniel 
Vignes » (ed. by G. Cataldi and R. Casado Raigòn). (2009)

“Il 60° anniversario della Dichiarazione universale dei diritti umani”, in Diritti 
umani e diritto internazionale. (2009)

“Osservazioni sulla giurisprudenza della Corte europea dei diritti umani in 
materia di tortura”, in Diritti Umani e diritto internazionale. (2008)

“Convenzione europea dei diritti dell’uomo e ordinamento italiano: una storia 
infinita?”, in Diritti Umani e diritto internazionale. (2008)

“L’internationaliste contemporain”, in E. Jouannet, H. Ruiz Fabri , J. M. Sorel 
(a curadi), Regards d’une génération sur le droit international, Paris, Pedone. (2007)

Voci enciclopediche “Diritti inderogabili” e “Non intervento, principio 
di” in DIRITTI UMANI. Cultura dei diritti e dignità della persona nell’epoca della 
globalizzazione (a cura di M. Flores d’Arcais), Utet. (2007)

“Le régime des épreuves devant le juge pénal international” (con G. Della Morte), 
in H. Ruiz Fabri e J.M. Sorel, “le régime des épreuves devant les juges internationaux”, 
Paris, Pedone. (2007)

“Biotechnology and marine biogenetic resources: the interplay between 
theUNCLOS and the CBD”, in Francioni and Scovazzi (eds.), Biotechnology and 
International Law, Oxford and Portland, Oregon. (2006)

Mare (Dir. Int.), in “Dizionario di Diritto pubblico”, S. Cassese, (ed.), Giuffré, 
Milano, vol. IV. (2006)

“La Convenzione del Consiglio d’Europa sui diritti umani e la biomedicina”, 
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in L. Pineschi (ed.), La Tutela internazionale dei diritti umani, Milano, Giuffré. (2006)
“Le deroghe ai diritti umani in stato di emergenza”, in L. Pineschi (ed.), La 

Tutela internazionale dei diritti umani, Milano, Giuffré. (2006)
“Universalità dei diritti umani e particolarità culturali”, in I. Zilio-Grandi (ed.), 

Il dialogo delle leggi, Venezia, Marsilio. (2006)
« Problèmes généraux de la navigation en Europe », in R. Casado Raigòn (ed.) 

Europe et la Mer, II Colloquium of the International Association for the Law of the Sea, 
Cordoba, Spain, Bruxelles, Bruylant. (2005)

“Il principio precauzionale e la protezione dell’ambiente marino”, in A. Del 
Vecchio (ed.), Il diritto internazionale dell’ambiente dopo il vertice di Johannesburg, 
Napoli, Editoriale Scientifica. (2005)

“L’Italia e la delimitazione degli spazi marini. Alcune osservazioni relative alla 
prassi recente di estensione della giurisdizione costiera nel Mediterraneo”, in Rivista di 
diritto internazionale. (2004)

“Il «caso Baraldini» tra diritto interno e diritto internazionale : alcune 
osservazioni”, in Rassegna di diritto pubblico europeo. (2003)

“Alcune considerazioni in tema di universalità dei diritti umani e diversità 
culturali”, in Studi per Giovanni Motzo, Milano, Giuffré. (2003)

« La ligne unique de délimitation ? Application en Méditerranée », in Annuaire 
du Droit de la mer. (2002)

“Les principes généraux de la politique commune de la pêche, à l’aube du 
troisième millénaire”, in Cataldi (ed.), “La Mediterranée et le droit de la mer à l’aube du 
21ème siècle” Bruxelles, Bruylant. (2002)

“Ambiente (tutela dell’) II) Diritto della Comunità Europea”, Enciclopedia 
Giuridica. Aggiornamenti, Roma. (2002)

“Le Commissioni regionali di pesca”, in Atti del Convegno della Società italiana 
di Diritto internazionale, Napoli. (2002)

“Legal Aspects of Groundwaters: Sources and Evolution of International Law”, 
in Marchisio and others (eds.), Groundwater Law and Administration for Sustainable 
Development, Milano. (2002)

“On the enforcement of customary rules on human rights by national courts”, 
in Italian Yearbook of International Law. (2001)

“Art. 15” in Bartole, Conforti e Raimondi (ed.), Commentario della Convenzione 
europea dei diritti dell’uomo, Padova. (2001)

“Alcune osservazioni sugli strumenti giuridici a tutela dei diritti umani nel 
contesto europeo”,Progresso del Mezzogiorno. (2000)

“La Convenzione del Consiglio d’Europa sui diritti dell’uomo e la biomedicina”, 
in Chieffi (a cura di), Bioetica e diritti dell’uomo, Torino. (2000)

“L’application des décisions du Conseil de sécurité en droit interne”, dans 
Ben Achour e Laghmani (sous la direction de), Droit international et droits internes, 
développements récents Paris (traduzione italiana in Rivista di diritto internazionale). 
(1998)

“La Convenzione europea dei diritti dell’uomo e l’ordinamento italiano: un 
tentativo di bilancio”, in Rivista internazionale dei diritti dell’uomo. (1998)

“Democratizzazione all’Est e NATO” in (ed. Ziccardi Capaldo), 
Democratizzazione all’Est e Diritto Internazionale, Napoli. (1998)

“Rapporti tra norme internazionali e norme interne”, in Digesto delle discipline 
pubblicistiche, vol. XII, Torino. (1997)
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“Il Consiglio di Sicurezza delle Nazioni Unite e la questione del Ruanda”, in 
Interventi delle Nazioni Unite e Diritto Internazionale, a cura di Picone, Padova. (1995)

“La Conférence sur la conservation et la gestion des ressources halieutiques en 
Méditerranée: vers l’établissement d’une politique commune de la pêche par les Etats 
côtiers de cette mer? Une initiative communautaire”, Espaces et ressources maritimes, 
n. 8 (italian translation in La Comunità internazionale, 1995). (1995)

“Alcuni aspetti della politica ambientale comunitaria”, in Il processo di 
integrazione europea alla luce del Trattato di Maastricht, Firenze. (1994)

“Le organizzazioni internazionali e l’aiuto allo sviluppo”, in Progresso del 
Mezzogiorno. (1993)

“La risoluzione n. 787 (1992) del Consiglio di Sicurezza e il controllo in mare 
del rispetto dell’embargo nei confronti della Repubblica federale di Jugoslavia”, in 
Rivista di diritto internazionale. (1993)

“Il Consiglio di Sicurezza nel nuovo scenario internazionale: prospettive di 
riforma nella struttura e nelle procedure”, in La Comunità internazionale. (1993)

“Il Consiglio di Sicurezza delle Nazioni Unite e la Guerra del Golfo”, in A Crise 
do Golfo e o direito internacional, a cura di Moura Ramos, Oporto. (1993)

“Ancora sui rapporti tra regime comunitario della pesca e diritto del mare”, 
Foro italiano. (1993)

“The EEC and Fisheries: Some Recent Developments”, in The Law of the Sea: 
New Worlds, New Discoveries, ed. Miles e Treves, Honolulu. (1993)

“Regime della pesca e diritto del mare nella giurisprudenza comunitaria”, Foro 
italiano. (1991)

“I recenti sviluppi della giurisprudenza italiana in materia di controversie di 
lavoro con Stati stranieri”, Rivista di diritto internazionale privato e processuale. (1991)

“Il ruolo della volontà nel riacquisto della cittadinanza”, Il Corriere giuridico. 
(1987)

“Il caso dell’Achille Lauro e la giurisdizione dello Stato costiero nel mare 
territoriale”, Rivista di diritto internazionale (1985)

“In tema di rapporti tra autorizzazione alla ratifica e ordine di esecuzione del 
trattato”, Rivista di diritto internazionale. (1985)

“L’Assemblea Generale delle Nazioni Unite e la controversia sulle Falkland/
Malvinas”, in (ed. N. Ronzitti) “Le isole Falkland/Malvinas e il diritto internazionale”, 
Milano. (1984)

“Il ruolo del Consiglio di Sicurezza delle Nazioni Unite rispetto al conflitto 
armato, in (ed. N. Ronzitti) Le isole Falkland/Malvinas e il diritto internazionale, 
Milano. (1984)

“Ulteriori sviluppi della giurisprudenza comunitaria in materia di pesca”, in 
Foro italiano. (1983)

“La clausola di deroga della Convenzione europea dei diritti dell’uomo”, in 
Rivista di diritto europeo.

“Sulla competenza CEE in materia di pesca” in Foro italiano. (1982)

 Придонес во развојот на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип 
Во однос на придонесот на проф. Џузепе Каталди за поддршка, развој и 

промоција на Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип, како и негова афирмација на 
меѓународно поле, соработката со професор Каталди е мошне обемна и започнува 
уште во 2010 година, за време на подготовка на проектната апликација за COST 



УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

56

Action проектот (IS1105) за Maritime Security and Safety (MARSAFENET), од 
2012 до 2016 г., предводен од професорката Џема Андреоне, постар истражувач 
во Националниот совет за истражување од Рим и поранешен професор на 
Универзитетот „Ориентале“ во Неапол, a во соработка со професорот Џузепе 
Каталди. Во рамките на овој проект од областа на меѓународното право на 
морето, по предлог на професорката Андреоне и на професорот Каталди, беа 
вклучени професори и асистенти од Правниот факултет при Универзитетот „Гоце 
Делчев“ – Штип (ас. м-р Ана Никодиновска-Крстевска, ас. м-р Борка Тушевска-
Гавриловиќ, ас. м-р Олга Кошевалиска и доц. д-р Љупчо Сотироски), при што 
една од научноистражувачките конференции кои беа предвидени во рамките на 
проектот се одржа во Охрид, во организација на Универзитетот „Гоце Делчев“ 
– Штип. Меѓународната конференцијата се одржа на 6 октомври 2015 г. на тема 
„Миграција на море: меѓународни и регионални пристапи“, која во тој период 
беше од особена важност затоа што покриваше прашања од мигрантска криза 
која паралелно се случуваше. Така што, оваа конференција успеа да собере на едно 
место еминентни истражувачи од областа на миграцијата, азилот и безбедноста, 
како и претставници од дипломатски претставништва во Македонија и да 
развие дискусија за тековните прашања поврзани со кризата и предизвиците 
кои произлегуваат од неа. Од меѓународната конференција, подоцна во 2016 г., 
произлезе публикација насловена Migration at sea: International Law Perspectives 
and Regional Approaches во издание на издавачка куќа Giannini Editore, Napoli 
(ISBN 978-88-7431-818-6). 

Учеството на асистенти и помлади асистенти од Правниот факултет 
како помлади истражувачи во овој проект придонесе не само за оформување на 
младите кадри и за нивно афирмирање во меѓународните мрежи на истражувачи, 
туку ги отвори вратите за промоција на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип, 
како сериозна институција којашто ги следи тековните научноистражувачки 
трендови, конкретно во полето на азилот и миграцијата, потврдувајќи ги 
истовремено заложбите за промоција и заштита на човековите права во 
меѓународното право. 

Освен остварување на соработка во рамките на овој проект, професорот 
Каталди го покани Правниот факултет да учествува во подготoвка на уште еден 
научноистражувачки проект Жан Моне проект за Системи на политики за 
азил и миграција (Jean Monnet project Network on Migration and asylum policy 
systems), кој уште повеќе придонесе за зацврстување на односите не само помеѓу 
академскиот кадар, туку и помеѓу двата универзитети на меѓународно ниво. Во 
овој проект каде што како корисник се јави Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип 
се вклучија не само професори и асистенти во неговите активности (проф. д-р 
Ана Никодиновска-Крстевска, проф. д-р Олга Кошевалиска, проф. д-р Елена 
Максимова, проф. д-р Милица Шутова, насловен проф. д-р Жанета Попоска, 
насловен проф. д-р Јасмина Димитриевска, насловен проф. д-р Методи Хаџи 
Јанев и проф. д-р Јован Ананиев), туку и студенти од прв и втор циклус. Дел 
од активностите на овој проект беа посветени на наставно-образовната дејност 
и на унапредување на знаењата за миграции и азилот кај студентите, но и кај 
пошироката популација. 

Така, во овие рамките беа развиени онлајн курсеви за миграциско и 
бегалско право, кои се состоеја од 270 предавања, од кои конкретно 30 предавања 
беа подготвени од Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип, при што истите беа 
прикачени на дигитална платформа на Универзитетот „Ориентале“ во Неапол 
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и студенти од прв, втор и трет циклус имаа можност да ги следат и да добијат 
сертификат. Во предавањата учествуваа не само професори од Правниот 
факултет, туку и други соработници од невладиниот сектор во Македонија, 
од меѓународните организации и државните институции и тоа: Здружение на 
млади правници, НВО Легис, Меѓународна организација за миграција, Високиот 
комесаријат за бегалци во Република Северна Македонија (УНХЦР), Гранична 
полиција на Репблика Северна Македонија. 

 Освен тоа во рамките на овој проект, Правниот факултет организираше 
меѓународна конференција на тема „Outsourcing and cooperation with third 
countries: deconstructing the formal and the informal and asylum and migration 
policies“, спроведена хибридно на Правен факултет, УГД – Штип и на онлајн 
платформата MS Teams, на 23 септември 2021 г. Исто така, истражувачите од 
Правниот факултет учествуваа на други конференции во рамките на проектот, 
промовирајќи ги научните истражувања од областа на азилот и политиките за 
миграција. Што се однесува до публикациите коишто произлегоа од проектните 
активности, покрај тоа што секој од истражувачите објавуваше посебно трудови 
во списанија или публикации, под покровителство на Универзитетот „Гоце 
Делчев“ – Штип, а во соработка со професорот Каталди произлегоа следните 
публикации: 

1. Nikodinovska Krstevska, Ana and Koshevaliska, Olga and Maksimova Elena, 
(eds) (2022) Essays on migration and asylum, Goce Delcev Univesity, Stip, 2-ri Avgust 
– Stip, Stip. ISBN: 978-608-244-943

2. Nikodinovska Krstevska, Ana and Gavouneli, Maria and Savic Bojanic, Maja, 
eds. (2022) Outsourcing and cooperation with third countries: Deconstructing the 
formal and the informal in migration and asylum policies. Editoriale Scientifica, 
Napoli. ISBN 979-12-5976-374-7

3. Nikodinovska Krstevska, Ana and Kosevaliska, Olga (eds) (2021) Migration and 
Asylum: National, International and European Framework, Goce Delcev University, 
Stip. ISBN 978-608-244-862-6

4. Nikodinovska Krstevska, Ana and Jakimovska, Jana (eds) (2019) Migration and 
Human rights. Goce Delcev University, Stip. ISBN 978-608-244-695-0

 Од наведените публикации посебно се истакнува публикацијата 
Outsorcing and cooperation with third countries, и Migration and Human Rights, а 
соработката со професорот Каталди и со Универзитетот „Ориентале“ во Неапол 
се проширува и на полето на ликовната уметност односно со Ликовната академија 
при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип, под менторство на професорката 
Јана Јакимовска, која остварува соработка заедно со студентите од Ликовната 
академија, при што истите учествуваат и изработуваат постери на тема миграции 
и азил, кои не само што се промовираат за време на конференции како изложби, 
туку се објавуваат како дела во рамките на споменатите публикации. 

 Во делот на создавање на наставно-научните кадри на Универзитетот 
„Гоце Делчев“ – Штип, професорот Џузепе Каталди, со Одлука бр.1102-103/6 
од 5.7.2024 година, донесена на 260. седница на Наставно-научниот совет на 
Правен факултет од 5.7.2024 година беше определен за член-претседател на 
Рецензентска комисија за избор на наставник во сите звања за наставно-научна 
област право на Европска Унија (5.05.00.15) и европски интеграции (5.06.00.07), 
при што на професорката Ана Никодиновска-Крстевска од Правниот факултет 
при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, заедно со Рецензентската комисија 
i ја доделуваат титулата редовен професор на Правниот факултет.  Освен 
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тоа, во учебната година 2018/2019 г., д-р Никодиновска-Крстевска остварува 
студиски престој за истражување во коменторство под раководство на проф. 
Џузепе Каталди, од областа на меѓународното право, за што добива стипендија 
од Италијанското министерство за надворешни работи. Покрај директното 
учество во оформување на кадри на Универзитетот „Гоце Делчев“, професорот 
Каталди се јавува често пати како рецензент на публикации, ракописи и член во 
меѓународни програмски комитети на публикации и конференции, каде што дава 
научен придонес во структурирање и оформување на научноистражувачките 
кадри на Правниот факултет. 

 Професорот Каталди има дадено значителен придонес во ширење 
на меѓународната соработка на Универзитетот „Гоце Делчев“ со странски 
високообразовни институции токму преку нивно вмрежување и вклучување во 
научноистражувачки проекти и други активности. Така, Универзитетот преку 
Правниот факултет се вклучи во следните научноистражувачки проекти: 

- Jean Monnet Chair on Promoting Public Awareness on Enlargment Policy, EU 
Values and the Western Balkans Accession (EUVALWEB) (2023-2025) од областа на 
политиките за проширување  и земјите од Западен Балкан, под раководство на 
проф. Тереза Русо (Teresa Russo) од Универзитетот во Салерно, финансиран преку 
Еразмус + програмите, конкретно Жан Моне Катедра.

- Jean Monnet Module on European Union – Western Balkan cooperation on Justice 
and Home Affairs (2019 – 2022), од областа на соработката помеѓу Европската 
Унија и земјите од Западен Балкан во делот на правдата и внатрешните 
работи, под раководство на проф. Тереза Русо (Teresa Russo) од Универзитетот 
во Салерно, финансиран преку Еразмус + програмите, конкретно Жан Моне 
модул. 

- HUMARSYSPACE project - Protecting HUman SEcurity with non-state-actors in 
the MARitime and CYber SPAce  (2020 – 2021) од областа на меѓународното право, 
заштитата на човековите права и миграциите и безбедноста во сајбер просторот, 
под раководство на Џорџа Бевилаква (Giorgia Bevilaqua) од Универзитетот 
„Луиџи Ванвители“ во Казерта, Италија, финансиран од Универзитетот „Луиџи 
Ванвители“ во Казерта. 

- BordEUr: Jean Monnet ‘New European Borderlands’ Network/BORDEUR (2019 
– 2022) од областа на надворешната политика на ЕУ за миграцијата и азилот, под 
раководство на проф. Андреа Шалај (Andrea Szalai) од Централноевропскиот 
универзитет во Будимпешта, финансиран преку Еразмус + програмите, 
конкретно Жан Моне мрежи.

- The sea at the crossroad: the legal repercussions of the superposition of legal regimes 
on the effectivity of the police at sea (MERCRO) од областа на правните режими на 
меѓународното право на морето и безбедноста, под раководство на проф. Кјара 
Нери од Универзитетот 3 во Лион, финансиран од Agence nationale de la recherche 
- France (2018 – 2021).

 Во полето на меѓународната соработка двата универзитети ја промовираа 
меѓународната соработка во 2018 г. и потпишаа два вида на меѓународни 
договори, едниот, билатерален договор од полето на научноистражувачката 
и наставно-образовната дејност и другиот договор за Еразмус соработка и за 
остварување на реципрочните мобилности на двете единици. Како резултат на 
овој договор, досега неколку студенти како и академски кадар од Универзитетот 
во Неапол „Ориентале“ и од Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, користеле 
Еразмус мобилности за да остварат студиски престој на универзитетот домаќин. 
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 Освен тоа, кога станува збор за унапредување на интеркултурните 
вредности, професорот Каталди безрезервно ја поддржува и ја шири 
македонската култура и традиција, македонските вредности, идеали и обележја 
и ја промовира и унапредува европската интеграција на државата во Италија 
и во своите меѓународни мрежи на познанства. Конкретно, по покана на 
професорот Џузепе Каталди од Универзитетот во Неапол „Ориентале“ и со 
Одлука бр. 307/26322 од 29.3.2024 г. од ректорот на истоимениот Универзитет, 
проф. д-р Ана Никодиновска-Крстевска држи настава и часови на трет циклус на 
докторски студии по Меѓународни студии како визитинг професор на Катедрата 
за хуманистички и социјални науки при Универзитетот во Неапол „Ориентале“, 
во период од 19.5.2024 до 7.6.2024 г. на тема Односите помеѓу Европската Унија и 
Северна Македонија, со што темата за историјата, евроинтегративните процеси на 
Македонија, регионалната интеграција, меѓународната позиција на Македонија, 
и воопшто за културните вредности, традицијата и македонските обележја се 
споделува и се шири со италијанските студенти. Како резултат на ова присуство, 
во периодот што следи, септември 2024 година, студентка-докторантка од 
Универзитетот „Ориентале“ во Неапол, доаѓа на Универзитетот „Гоце Делчев“ 
– Штип и учествува на Меѓународната научна конференција „Општествените 
промени во глобалниот свет“, која традиционално се одржува на Правниот 
факултет. Покрај овие предавања, професорката Никодиновска-Крстевска има 
одржано уште едно предавање во ноември 2018 година на тема „Позицијата на 
Република Македонија во меѓународните односи“.

 Битно е да се напомене дека Универзитетот во Неапол „Ориентале“ бил 
домаќин на лекторат за македонски јазик од 1971 година со богата библиотека со 
книги на македонски јазик, со што придонел за ширење не само на македонската 
култура и традиција, туку и пошироко на балканското културно наследство во 
Република Италија.  

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ
Врз основа на сето претходно образложено, ни претставува особена 

чест и задоволство да му предложиме на Универзитетскиот сенат да донесе 
одлука за доделување на звање почесен професор (professor honoris causa) 
од областа меѓународно јавно право на професорот Џузепе Каталди од 
Универзитетот во Неапол „Ориентале“ во Италија. Донесувањето на оваа 
одлука би означувало оддавање на признание за научноистражувачкото и 
образовното достигнување на професорот Каталди и втемелување на неговите 
заложби и неговото партнерство во нашата академска заедница, кое ќе делува 
како инспирација за дополнителна продлабочена академска соработка, којашто 
би ги зацврстила не само универзитетската мисија и визија за постигнување на 
извонредност и меѓународна соработка на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип 
со Универзитетот во Неапол „Ориентале“, туку би ги доближиле и идеалите на 
двете земји, Република Северна Македонија и Република Италија, уште поблиску 
во насока на потврдување на долгогодишното пријателство и унапредување на 
евроинтеграциските процеси. 
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